

Số: **53** - KH/HĐĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kiểm tra công tác Đội và phong trào Thiếu nhi trường học năm học 2018 - 2019

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi trường học năm học 2018 - 2019;

Để kịp thời góp ý, hỗ trợ cho GVTPT Đội và các Liên đội trong thực hiện công tác Đội tại trường học; đồng thời là cơ sở để đánh giá, nhận xét việc thực hiện Nghị thức Đội trong trường học. Hội đồng Đội thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Đội và phong trào thiếu nhi trường học, năm học 2018 - 2019, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện chương trình công tác Đội năm học 2018 - 2019. Kịp thời phát hiện những mô hình, cách làm hay, sáng tạo, điển hình để nhân rộng; đồng thời rút ra những tồn tại, hạn chế của công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện để có hướng khắc phục trong năm học tới.

- Công tác kiểm tra tiến hành đảm bảo đúng quy trình, thời gian và nội dung đề ra.

II. Thời gian, địa điểm kiểm tra:

1. Thời gian:

Thời gian kiểm tra: Cuối tháng 4/2019 – giữa tháng 5/2019 (*có lịch thông báo cụ thể*).

2. Địa điểm:

Theo cụm xã, phường (*Sẽ thông báo cụ thể địa điểm của từng cụm*).

III. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra hồ sơ sổ sách công tác Đội và các minh chứng liên quan đến công tác tổ chức hoạt động trong Bộ tiêu chí (đã ban hành từ đầu năm) của Liên đội.

- Kiểm tra việc thực hiện Nghị thức Đội đối với một số đơn vị (Do Đoàn kiểm tra ấn định).

IV. Phương pháp tiến hành:

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp Hồ sơ của các Liên đội, kiểm tra việc thực hiện các hoạt động theo Hướng dẫn đầu năm học (căn cứ vào minh chứng) tại các cụm (theo xã, phường).

- Đối với các đơn vị được kiểm tra: Chuẩn bị HSSS, việc thực hiện KH của HĐĐ cấp trên trong năm; chuẩn bị một bản liệt kê các hoạt động đã làm theo Tiêu chí hướng dẫn, một bản tự chấm điểm các công việc đã thực hiện và **1 file rar** bộ tiêu chí theo hướng dẫn của Thành đoàn trong buổi tập huấn đầu năm

(Không yêu cầu các đơn vị in Bộ tiêu chí ra giấy và đóng cuốn; nếu đơn vị nào cần lưu thì có thể in).

- Đối với đơn vị đăng cai kiểm tra cụm: Chuẩn bị địa điểm có máy chiếu, màn hình chiếu và có wifi để phục vụ cho việc trình chiếu các minh chứng trong hoạt động của các đơn vị.

V. Thành phần đoàn kiểm tra:

- + Thường trực Thành đoàn, Hội đồng Đội Thành phố;
- + Cán bộ phụ trách hoạt động NGLL của Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- + Đại diện một số Đ/c GVTPT Đội là UVHĐĐ thành phố.

VI. Tổ chức thực hiện:

1. Đối với Hội đồng Đội Thành phố:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, thành lập đoàn kiểm tra, theo dõi chỉ đạo đợt kiểm tra để đánh giá đúng chất lượng công tác Đội năm học 2018 - 2019.
- Tổng hợp, bình chọn thi đua các Liên đội.

2. Đối với BCH Đoàn - Hội đồng Đội các xã, phường và 39 Liên đội:

- BCH Đoàn - HĐĐ các xã, phường chỉ đạo cho các Liên đội trên địa bàn chuẩn bị đầy đủ hồ sơ kiểm tra theo yêu cầu của Hội đồng Đội thành phố trong năm học theo đúng yêu cầu.

- Các cụm tiến hành kiểm tra trước nội dung thực hiện theo Bộ tiêu chí và Tổng hợp ý kiến nhận xét từng đơn vị gửi về Hội đồng Đội **trước ít nhất 03 ngày** kiểm tra tại cụm mình.

- Các Liên đội chuẩn bị đầy đủ các loại hồ sơ sổ sách theo yêu cầu kiểm tra.

- Các Liên đội Báo cáo nội dung KH, Lịch kiểm tra và mời đại diện Chi bộ, BGH đến dự buổi kiểm tra và nghe kết luận; nếu có ý kiến gì về kết quả trong buổi kiểm tra thì phải có ý kiến ngay. Ngoài ra, đơn vị nào muốn được kiểm tra về việc thực hiện Nghị thức Đội viên để được góp ý thì đăng ký trước với Hội đồng Đội.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác Đội trường học, năm học 2018 - 2019. Đề nghị BCH Đoàn - Hội đồng Đội các xã, phường; 39 Liên đội triển khai thực hiện nghiêm túc./-

Nơi nhận:

- HĐĐ tỉnh;
- Phòng GD&ĐT;
- BCH Đoàn - HĐĐ xã, phường;
- BGH các trường THCS và TH;
- Giáo viên TPT Đội;
- Lưu.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI
CHỦ TỊCH**



Đỗ Mạnh Tường